a posiluje v konání dobra, posiluje růst ve ctnostech a milosti, v čemž prospíváme na základě tělesné přítomnosti („corporali praesentia“) Spasitele.⁷¹

Klement IV. učí v dopise *Quanto sincerius* (1267), že když kněz vysloví podle obřadu církve svatá slova, je pod způsoby chleba a vína přítomné tělo a krev Ježíše Krista „pravdivě, skutečně a podstatně (essentialiter)“, i když „podle místa“ přebývá v nebi.⁷² Dopisem reagoval papež na zprávy, podle nichž arcibiskup Maurinus učí, že je v eucharistii tělo Ježíše Krista nikoli podstatně, ale pouze značené pod znamením („tantum sicut signatum sub signo“).⁷³

Druhý lyonský koncil (1274) mluví výslovně o transsubstanciaci, když předkládá císaři Michaelu Paleologovi vyznání víry: „[...] chléb je vpravdě přepodstatňován v tělo a víno v krev našeho Pána Ježíše Krista.“⁷⁴

Benedikt XII. zmiňuje v dopise *Cum dudum* (1341) omyly a bludy, z nichž jsou podezříváni Arméni. Prý nevyznávají, že k proměňování dochází při vyřčení konsekračních slov, ale při epiklezi⁷⁵; dále prý říkají, že při vyslovení konsekračních slov nedochází k transsubstanciaci chleba a vína v pravé tělo a krev Ježíše Krista, tělo, které se narodilo z Panny Marie, trpělo a vstalo, ale že tato svátost je obrazem⁷⁶ nebo přirovnáním či figurou pravého těla a krve Páně, pročez nenazývají oltářní svátost tělo a krev Páně, ale „hostia“, „sacrificium“ nebo „communio“.⁷⁷ Prý nevyznávají nauku o některých účincích přijímání eucharistie, kterými je např. odpuštění lehkých hříchů, ale že prý eucharistie působí pouze jako nějaký tělesný pokrm.⁷⁸

71 Srov. DzH. 846-847.

72 Srov. tamt. 849. Srov. též: „Corpus Christi in Eucharistia non est sicut *in loco*, si hac phrasi intelligitur praesentia *circumscriptiva*, ut partes corporis respondeant distinctis partibus spatii; est tamen *in loco* seu magis proprie *praesens loco*, quatenus realiter et substantialiter *hic* est, et non est *ubique*. Item non est *in Eucharistia definitiva*, si hoc nomine intelligitur definitio ad hunc locum, ita ut non sit etiam alibi. Potest tamen dici praesentia *definitiva* eo sensu, quod corpus Christi necessario est *intra spatium definitum* et non est *ubique*.“ FRANZELIN, Johannes Bapt. *Tractatus de ss. Eucharistiae sacramento et sacrificio*. 2. ed. Romae : S. C. de propaganda fide, 1873. s. 177. Srov. též: „Corpus Christi non sicut *in loco* est *in hoc sacramento*“ R. GARRIGOU-LAGRANGE, *De Eucharistia*, s. 149.

73 Srov. DzH 849.

74 „[...] panis vere transsubstantiatur in corpus et vinum in sanguinem Domini nostri Iesu Christi.“ Tamt. 860.